No. of Printed Pages: 6

**BPYE-001** 

## BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

## Term-End Examination June, 2019

02953

ELECTIVE COURSE : PHILOSOPHY
BPYE-001 : PHILOSOPHY OF RELIGION

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: Answer all the five questions. All questions carry equal marks. Answers to questions no. 1 and 2 should be in about 400 words each.

1. Discuss various proofs presented traditionally for the existence of God.

20

## OR

Examine Rudolf Otto's analysis of religious experiences.

20

2. How can one philosophically approach the problem of conflicting truth claims in different religions? Suggest some practical responses to religious pluralism.

20

## $\mathbf{OR}$

Explain the three traditional ways in which religious language is understood.

20

| 3. | Answer any <i>two</i> of the following questions in about 200 words each:     |   |    |  |  |  |
|----|---|---|----|--|--|--|
|    | (a)   | How is religious feeling different from religious knowledge? Explain. | 10 |  |  |  |
|    | (b)   | Is religious fundamentalism related to terrorism? Discuss.            | 10 |  |  |  |
|    | (c)   | Explain the general characteristics of 'The Sacred'.                  | 10 |  |  |  |
|    | (d)   | How does Marx approach the question of religion? Explain.             | 10 |  |  |  |
| 4. | 4. Answer any <i>four</i> of the following questions in about 150 words each: |   |    |  |  |  |
|    | (a) How does Weber understand religion?                                       |   |    |  |  |  |
|    | (b)   | What do you understand by God's Omniscience?                          | 5  |  |  |  |
|    | (c)   | What is Kant's idea of God?   | 5  |  |  |  |
|    | (d)   | What do you understand by Agnosticism?                                | 5  |  |  |  |
|    | (e)   | What are the difficulties faced in the defining of religion?          | 5  |  |  |  |
|    | <b>(f)</b>  | How is the anthropological theory of the                              | 5  |  |  |  |

**5.** Write short notes on any *five* of the following in about 100 words each:

| (a)        | Ecumenism             | 4 |
|------------|-----------------------|---|
| (b)        | Holy                  | 4 |
| (c)        | Religious Exclusivism | 4 |
| (d)        | Atheism               | 4 |
| (e)        | Materialism           | 4 |
| <b>(f)</b> | Rituals               | 4 |
| (g)        | Inter Faith Dialogue  | 4 |
| h)         | Innate Idea of God    |   |

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2019

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : दर्शनशास्त्र बी.पी.वाई.ई.-001 : धर्म-दर्शन

| समय : ३ घण्टे   | अधिकतम   | अंक : 100          |
|-----------------|--|--------------------|
|                 | प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक<br>और 2 के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्ये   |                    |
| •               | स्तित्व को सिद्ध करने के लिए प्रस्तुत वि<br>गाणों की विवेचना कीजिए।  | भिन्न<br><i>20</i> |
|                 | अथवा   |                    |
| रुडोल्फ ऑटो     | । द्वारा प्रस्तुत धार्मिक अनुभवों के विश्लेषण  | का                 |
| परीक्षण कीजि    | ए ।  | 20                 |
| दार्शनिक दृष्टि | में प्रस्तुत विरोधी सत्य दावों सम्बन्धी समस्<br>टे से कैसे समझा जा सकता है ? धार्मिक ब<br>व्यावहारिक प्रत्युत्तरों का सुझाव दीजिए। |                    |
|                 | अथवा   |                    |
| धार्मिक भाषा    | । को समझने के लिए तीन परम्परागत ढंगे   | ांकी               |
| व्याख्या की     | जेए ।  | 20                 |

| 3. | निम्         | लिखित में से किन्हीं <i>दो</i> प्रश्नों के उत्तर लगभग                            |    |
|----|--------------|--|----|
|    | 200          | ) शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :  |    |
|    | (क)          | धार्मिक भाव किस प्रकार धार्मिक ज्ञान से भिन्न है ?<br>व्याख्या कीजिए।            | 10 |
|    | (ख)          | क्या धार्मिक कट्टरवाद आतंकवाद से सम्बन्धित है ?<br>विवेचना कीजिए।                | 10 |
|    | ( <b>ग</b> ) | 'पवित्र' के सामान्य लक्षणों की व्याख्या कीजिए ।                                  | 10 |
|    | (ঘ)          | मार्क्स का धर्म के प्रति क्या दृष्टिकोण है ? व्याख्या<br>कीजिए।                  | 10 |
| 4. |              | लिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग<br>शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए : |    |
|    | (क)          | वेबर धर्म को कैसे समझते हैं ?  | 5  |
|    | (ख)          | ईश्वर की सर्वज्ञता से आप क्या समझते हैं ?  | 5  |
|    | (ŋ)          | कांट का ईश्वरीय विचार क्या है ?  | 5  |
|    | (ঘ)          | अज्ञेयवाद से आप क्या समझते हैं ?   | 5  |
|    | (ङ)          | धर्म को परिभाषित करने में आने वाली कठिनाइयाँ<br>कौन-सी हैं ?                     | 5  |
|    | (च)          | धर्म की उत्पत्ति से सम्बन्धित मानवशास्त्रीय सिद्धान्त<br>कैसे निर्मित हुआ है ?   | 5  |
|    |              |  |    |

| 5. | निम्नलिखित     | में से    | किन्हीं | पाँच     | पर    | लगभग | 100 | शब्दों |
|----|----------------|-----------|---------|----------|-------|------|-----|--------|
|    | (प्रत्येक) में | संक्षिप्त | टिप्पणि | याँ लिवि | खेए : |      |     |        |

| (क) | धर्म सभा (Ecumenism)   | 4 |
|-----|------------------------|---|
| (碅) | पवित्र (Holy)          | 4 |
| (ग) | धार्मिक विशिष्टतावाद   | 4 |
| (ঘ) | निरीश्वरवाद            | 4 |
| (ङ) | भौतिकवाद               | 4 |
| (च) | अनुष्ठान               | 4 |
| (छ) | अन्तर धार्मिक संवाद    | 4 |
| (ज) | ईश्वर का सहजात प्रत्यय | 4 |